ПРОТОКОЛ № 1
заседания городской межведомственной комиссии по оздоровлению и занятости детей и молодежи.
 06.03.2018 г.

	Председательствовал:
	Касьянова И.Г., заместитель главы города Райчихинска по социальным вопросам.

	Присутствовали:

Члены комиссии:

Секретарь комиссии:
	Гусенкова Лариса Александровна - начальник управления образования администрации города Райчихинска, Жаркова Елена Валентиновна -  начальник финансового управления администрации города Райчихинска, Архипова Людмила Георгиевна - заместитель начальника управления образования администрации города Райчихинска по экономическим вопросам, Злобина Людмила Валентиновна - главный бухгалтер управления образования администрации города Райчихинска, Ламекина Наталья Витальевна - начальник МКУ «Отдел по делам молодежи, культуры и спорта администрации города Райчихинска»,  Пискунова Ирина Михайловна - начальник ГКУ «Управление социальной защиты населения по городу Райчихинску и пгт. Прогресс», Храмцова Татьяна Владимировна - член депутатской комиссии по социальной политике, защите прав человека и молодежной политике, Попова Виктория Борисовна - ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, Сухоруков Геннадий Иванович - председатель Амурской территориальной организации Росуглепроф, Пузанова Надежда Александровна -  заместитель начальника ТО Роспотребнадзора в г. Райчихинске, Бурейском, Архаринском, Михайловском и Завитинском районах, Кушнарев Игорь Анатольевич - главный врач ГБУЗ «Райчихинская городская больница», Слепец Юлия Сергеевна - директор ГУ ЦЗН города Райчихинска, Головачев Дмитрий Николаевич -  государственный инспектор г. Райчихинска по пожнадзору, Рудица Татьяна Васильевна -заведующий педиатрическим отделением детской поликлиники.
Коробская Дарья Сергеевна,

главный специалист управления образования администрации города Райчихинска

	Приглашенные:

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Информация об утверждении нового состава муниципальной межведомственной комиссии по оздоровлению и занятости детей и подростков.

СЛУШАЛИ:
Касьянову И.Г., заместителя главы города по социальным вопросам об утверждении нового состава муниципальной межведомственной комиссии по оздоровлению и занятости детей и подростков:

Состав

муниципальной межведомственной комиссии по оздоровлению и занятости детей и подростков города Райчихинска

	Председатель комиссии
	Касьянова Ирина Геннадьевна,

заместитель главы города Райчихинска по социальным вопросам;

	Заместитель председателя
	Гусенкова Лариса Александровна, начальник управления образования администрации города Райчихинска;

	Секретарь комиссии
	Коробская Дарья Сергеевна,

главный специалист управления образования администрации города Райчихинска;

	Члены комиссии
	Жаркова Елена Валентиновна, начальник финансового управления администрации города Райчихинска;

	Архипова Людмила Георгиевна, заместитель начальника управления образования администрации города Райчихинска по экономическим вопросам;

	Злобина Людмила Валентиновна,

 главный бухгалтер управления образования администрации города Райчихинска;

	Ламекина Наталья Витальевна,

начальник МКУ «Отдел по делам молодежи, культуры и спорта администрации города Райчихинска»;

	Пискунова Ирина Михайловна,

начальник ГКУ «Управление социальной защиты населения по городу Райчихинску и пгт. Прогресс»;

	Храмцова Татьяна Владимировна,

член депутатской комиссии по социальной политике, защите прав человека и молодежной политике;

	Попова Виктория Борисовна, ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав;

	Сухоруков Геннадий Иванович, председатель Амурской территориальной организации Росуглепроф;

	Пузанова Надежда Александровна, заместитель начальника ТО Роспотребнадзора в г. Райчихинске, Бурейском, Архаринском, Михайловском и Завитинском районах;

	Кушнарев Игорь Анатольевич,

главный врач ГБУЗ «Райчихинская городская больница»;

	Слепец Юлия Сергеевна,

директор ГУ ЦЗН города Райчихинска;

	Головачев Дмитрий Николаевич, государственный инспектор г. Райчихинска по пожнадзору;

	Рудица Татьяна Васильевна, заведующий педиатрическим отделением детской поликлиники.

2.Информация о решении заседания областной межведомственной комиссии по оздоровлению и занятости детей и молодежи от 08.02.2019 г.

СЛУШАЛИ:

Касьянову И.Г., заместителя главы города по социальным вопросам о  решении заседания областной межведомственной комиссии по оздоровлению и занятости детей и молодежи от 08.02.2019 г., где были выделены основные моменты.

А). Утверждение расчета стоимости дневного рациона питания детей в учреждениях отдыха и оздоровления области на период оздоровительной кампании 2018 года»:
	Тип лагеря
	Стоимость дневного рациона, руб.

	Лагеря с дневным пребыванием детей с организацией 2-разового питания

	для детей до 10 лет
	225

	для детей старше 10 лет
	253

	Стационарные загородные лагеря

	для детей до 11 лет
	284

	для детей старше 11 лет
	324

Б) Не включать торговые надбавки, связанные с приготовлением питания в детских оздоровительных учреждениях и транспортными перевозками, в стоимость набора.

В) Утверждение стоимости набора медикаментов, изделий медицинского назначения и лекарственных средств неотложной помощи для учреждений отдыха и оздоровления детей общего и санаторного типа из расчета на 100 детей в смену продолжительностью 21 день, в сумме 27035,6 руб. или 12,87 руб. в пересчете на 1 ребенка в день

Г) Утвердить среднюю стоимость путевки в детские стационарные оздоровительные лагеря, используемую при определении уровня частичной оплаты стоимости путевок для детей работающих граждан за счет средств субсидии из областного бюджета в течение оздоровительной кампании 2019 года в размере 25000 руб. на 21 день.

Д) Установить, что минимальный размер компенсации родительской платы должен составлять: 14 % от средней стоимости путевки в детские стационарные оздоровительные лагеря; 50 % от стоимости набора продуктов питания в лагеря с дневным пребыванием детей.

РЕШИЛИ:

2.1.Информацию о решении заседания областной межведомственной комиссии по оздоровлению и занятости детей и молодежи от 08.02.2019 г.  принять к сведению.

2.2.Обеспечить отдых, оздоровление и занятость детей в 2019 году не ниже уровня 2018 года.

2.3.Организовать информационную работу с населением по организации проведения детской оздоровительной кампании в 2019 году через СМИ.

3. Сведения о планировании работы по организации оздоровления и занятости детей на 2019 год в летний период.

СЛУШАЛИ:

Гусенкову Л.А., начальника управления образования  (информация прилагается)

Заслушав и обсудив информацию, комиссия
РЕШИЛИ:

3.1. Спланировать эффективную деятельность образовательных учреждений в организации отдыха, оздоровления и занятости детей в период летних каникул, обеспечить квалифицированными педагогическими кадрами лагеря с дневным пребыванием;

    3.2. Максимально ужесточить требования к поставщикам пищевой продукции и усилить контроль за принимаемыми ДОУ продуктами питания
	4. О подготовке перечня документов для своевременного получения санитарно-эпидемиологического заключения.

СЛУШАЛИ:

Пузанову Н.А., заместителя начальника территориального отдела Роспотребнадзора, о том что требования санитарно – эпидемиологического контроля в ДОЛ по сравнению с 2018 годом не изменились. Напомнила о том, что все работники оздоровительных учреждений должны пройти медицинский осмотр, курсы гигиенической подготовки и вакцинацию в срок до 25.03.2019, или предоставить договор с медицинским учреждением о прохождении медицинского осмотра по истечению срока  предыдущего, но не позднее 01.06.2019 года, а так же о необходимости контроля поставляемых продуктов питания и питьевой воды.
РЕШИЛИ:
4.1.Провести лабораторные исследования качества питьевой воды, своевременную акарицидную обработку и акарологическое обследование территории ДОЛ.
4.2.Обеспечить действенный санитарно-эпидемиологический надзор за организацией безопасного, полноценного, рационального питания в оздоровительных лагерях.
4.3. Не допустить неудовлетворительную организацию подготовки учреждений к летней оздоровительной кампании 2019 года.
5. О развитии малозатратных форм летнего отдыха в образовательных учреждениях и учреждениях культуры.
СЛУШАЛИ:

Коробскую Д.С., главного специалиста управления образования (информация прилагается);
Ламекину Н.В., начальника МКУ «Отдел по делам молодежи, культуры и спорта администрации города Райчихинска» (информация прилагается).
РЕШИЛИ: информации принять к сведению , продолжить развитие малозатратных форм летнего отдыха.

6. Утверждение средней стоимости путевки в детские оздоровительные лагеря с дневным пребыванием в период летней оздоровительной кампании 2019 года.

СЛУШАЛИ:

Гусенкову Л.А., начальника управления образования, которая сообщила, что по решению областной межведомственной комиссии по оздоровлению и занятости детей и молодежи № 1 от 08.02.2019  установлен минимальный размер компенсации родительской платы средней стоимости путевок для детей работающих граждан должен составить:
14% от средней стоимости путевки в детские стационарные оздоровительные лагеря;

50% стоимости набора продуктов питания в лагеря с дневным пребыванием.

На голосование был вынесен вопрос об установлении на территории городского округа города Райчихинска 100% компенсации родительской платы стоимости набора продуктов питания в лагеря с дневным пребыванием.

Таким образом, средняя стоимость путевок в период летней оздоровительной кампании 2019 года в лагеря с дневным пребыванием для детей работающих граждан на территории городского округа города Райчихинска составит:
МОАУ СОШ № 1, МОАУ Г № 8 – 7532,76 рублей (2 979 рублей – родительская плата);

МОАУ ДО ДЮСШ № 3 – 7778,45 рублей (3 524,45 рублей – родительская плата);

МОАУ ДО ДДЮ – 7778,45 рублей (3164,84 рублей – родительская плата);

МОАУ ООШ № 3 родительская плата составит 1472,68 рублей.
На голосование вынесен вопрос о предоставлении частичной оплаты средней стоимости путевок для детей работающих граждан в организации отдыха и оздоровления детей с дневным пребыванием:
100% стоимости родительской платы для граждан, имеющих детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей – сохранить;

60% стоимости родительской платы многодетным и малообеспеченным семьям, состоящим на учете ГУ ЦЗН г. Райчихинска - сохранить;

50% стоимости родительской платы для работников учреждений социальной сферы (образование, здравоохранение, культура) из числа обслуживающего персонала – отменить.
РЕШИЛИ:

6.1. По вопросу об установлении на территории городского округа города Райчихинска 100% компенсации родительской платы стоимости набора продуктов питания в лагеря с дневным пребыванием – единогласно:

            установить на территории городского округа города Райчихинска 100% компенсации родительской платы стоимости набора продуктов питания в лагеря с дневным пребыванием
6.2. По вопросу о предоставлении частичной оплаты средней стоимости путевок для детей работающих граждан в организации отдыха и оздоровления детей с дневным пребыванием:

100% стоимости родительской платы для граждан, имеющих детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей – сохранить;

60% стоимости родительской платы многодетным и малообеспеченным семьям, состоящим на учете ГУ ЦЗН г. Райчихинска - сохранить;

50% стоимости родительской платы для работников учреждений социальной сферы (образование, здравоохранение, культура) из числа обслуживающего персонала – отменить – единогласно:
установить размер частичной оплаты средней стоимости путевок для детей работающих граждан в организации отдыха и оздоровления детей с дневным пребыванием:

100% стоимости родительской платы для граждан, имеющих детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей – сохранить;

60% стоимости родительской платы многодетным и малообеспеченным семьям, состоящим на учете ГУ ЦЗН г. Райчихинска - сохранить;

50% стоимости родительской платы для работников учреждений социальной сферы (образование, здравоохранение, культура) из числа обслуживающего персонала – отменить

Председатель комиссии                                                                                   И.Г. Касьянова

	                                               И.Г. Касьянова

Секретарь комиссии                                                                                         Д.С. Коробская